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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В течение последних десятилетий рак шейки матки (РШМ) продолжает

занимать одно из лидирующих мест среди злокачественных опухолей

репродуктивной системы у женщин. В ряде случаев РШМ является

быстропрогрессирующим заболеванием, которое поражает женщин в

различные периоды жизни, включая репродуктивный возраст. По данным

Международного агентства по изучению рака, ежегодно в мире

регистрируются более 570 000 новых случаев РШМ, более половины из

которых заканчиваются смертельным исходом [1]. В Российской Федерации

по данным среди онкологических заболеваний репродуктивных органов

РШМ занимает 3-е место среди женщин, уступая раку молочной железы и

раку тела матки [2]. Основным этиологическим фактором развития

цервикальной интраэпителиальной неоплазии и рака шейки матки являются

высокоонкогенные типы вируса папилломы человека (ВПЧ ВР) - 16,18, 31,

33, 35, 39, 45, 51, 56, 52, 59, 68. [1,3]. Установлено, что интеграция генома

ВПЧ в хромосомный аппарат человека является ключевым генетическим

этапом в канцерогенезе шейки матки [4]. Ряд исследований показал, что

длительная персистенция (более двух лет) ВПЧ ВР у 27% женщин

способствует развитию тяжелой цервикальной неоплазии (HSIL) [4,5].

Одной из задач цитологического исследования является выявление

предраковых заболеваний шейки матки для их своевременного лечения [16].

Несмотря на то, что цервикальный скрининг позволяет снизить риск РШМ

благодаря цитологическому исследованию шейки матки, решающее значение

в постановке правильного диагноза принадлежит гистологическому

исследованию, так как его результат определяет выбор метода лечения

[16,17].
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 Корреляция результатов морфологических методов исследования —

цитологии и гистологии (cytology histology correlation - CHC) — является

одним из важных критериев оценки качества скрининга РШМ [17,18,19].

Так, анализ ряда исследований показал, что 31% цитологических заключений

не соответствует последующему гистологическому диагнозу [22]. Кроме

того, авторы Gupta R. et al. при сопоставлении цитологических и

гистологических заключений выявили значительные (6,4%) и

незначительные (20,4%) несоответствия результатов [23,24].

Yung Take Ouh et. al. установили, что несоответствия между цитологическим

и гистологическим исследованиями могут стать причиной неправильного

ведения пациентов [20]. В ряде исследований при проведении биопсии

шейки матки, помимо наличия ВПЧ ВР и результатов цитологии, особое

внимание уделялось возрасту пациенток. Так, расхождение результатов

морфологических методов исследований у пациенток старше 45 лет, авторы

связывали с расположением области стыка эпителиев в эндоцервикс, и в ряде

случаев с наличием сопутствующей атрофии эпителия [26]. Scheck SM,

Liddle C подчеркивают, что в условиях несоответствия цитологии с

результатами гистологии (ASC-H и HSIL по цитологии, отрицательная

гистология), целесообразно проведение лечения или постоянного

динамического наблюдения, в связи с высокой вероятностью развития

тяжелой степени поражения шейки матки в течение пяти лет (48%) [29].

Raab SS, Grzybicki DM показали, что персонифицированный подход к

ведению пациенток с патологией шейки матки, ассоциированной с ВПЧ, при

несоответствии морфологических методов исследования, предусматривает

разработку дополнительных неинвазивных методов диагностики степени

тяжести поражения, позволяющих повысить качество постановки точного

диагноза и обеспечивать уверенность специалиста в дальнейшем ведении

пациента [19].
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 Современная медицинская наука имеет большие возможности для поиска

новых (экспресс) методов ранней диагностики предраковых заболеваний

шейки матки, а также определения группы риска по развитию

рецидивирования заболевания после хирургического лечения HSIL. В

настоящее время широко обсуждаются новые и интенсивно развивающиеся

направления науки – метаболомика, липидомика, протеомика, геномика,

транскриптомика, секретомика [82, 93].

Липидомный анализ неопластически измененных тканей шейки матки с

помощью метода хромато-масс-спектрометрии рассматривается как

высокоинформативный, высокоточный метод поиска биомаркеров ВПЧ-

ассоциированных заболеваний шейки матки. Исследования липидного

профиля показали, что при неопластической трансформации эпителия шейки

матки определяются количественные и качественные изменения показателей

уровня метаболитов, включая липиды в пораженных клетках.

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день в мировой литературе крайне мало исследований,

посвященных изучению липидома эпителия шейки матки при ВПЧ-

ассоциированных заболеваниях методом хромато-масс-спектрометрии. Это

обуславливает необходимость исследования диагностического потенциала

липидного состава эпителия шейки матки при цервикальной

интраэпителиальной неоплазии различной степени тяжести. Чрезвычайно

важным и перспективным является создание панели липидов-маркеров для

раннего выявления HSIL и рака шейки матки, в том числе у пациенток со

значительными и незначительными несоответствиями результатов клинико-

морфологических методов исследования.
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Цель исследования

Оптимизировать тактику ведения пациенток с ВПЧ ассоциированными

заболеваниями шейки матки на основании изучения клинико-

морфологических, молекулярно-генетических методов и метаболомного

анализа эпителия шейки матки методом хромато-масс-спектрометрии.

Задачи исследования

1.Провести ретроспективный анализ данных сопоставления клинического,

цитологического и гистологического исследований у женщин с патологией

шейки матки, ассоциированных с ВПЧ ВР (по обращаемости в НПО).

2.Провести сравнительный анализ уровней липидов в соскобах эпителия

шейки матки у пациенток с ВПЧ-ассоциированными (LSIL, HSIL, РШМ)

заболеваниями методом хромато-масс-спектрометрии.

3.Определить липидные панели и разработать математические модели,

позволяющие проводить быструю дифференциальную диагностику степени

тяжести поражения (LSIL, HSIL, РШМ) методом хромато-масс-

спектрометрии и сопоставить с результатами клинических и

морфологических методов исследования.

4.Провести корреляционный анализ уровня липидов, результатов

клинических и морфологических методов исследований, экспрессии мРНК

генов (p16, Ki67, PGR, BCL2) при ВПЧ-ассоциированных заболеваниях

(LSIL, HSIL, РШМ).

5.Разработать тактику ведения пациенток с ВПЧ-ассоциированными

заболеваниями шейки матки с учетом клинических, морфологических,

молекулярно-генетических и масс-спектрометрических данных.
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 Научная новизна исследования

Впервые проведен липидомный анализ соскобов эпителия шейки матки у

пациенток с ВПЧ-ассоциированными поражениями шейки матки методом

масс-спектрометрии. Выявлены статистически значимые отличия в уровнях

липидов, относящихся к классам холестериновых эфиров (CE),

фосфатидилхолинов (PC), церамидов (Cer) и сфингомиелинов (SM),

позволяющие дифференцировать доброкачественный процесс, предрак и

РШМ.

Впервые продемонстрирована высокая чувствительность и специфичность

неинвазивной диагностики ВПЧ-ассоциированных поражений методом масс-

спектрометрии путем оценки липидома соскоба эпителия шейки матки.

Впервые установлена положительная корреляционная связь масс-

спектрометрических показателей, гистологических данных и мРНК генов в

дифференцировке HSIL и РШМ.

Определена диагностическая панель липидов, позволяющих определять

группу риска по рецидивированию процесса после хирургического лечения

HSIL.

Практическая значимость

Разработан неинвазивный подход для ранней диагностики HSIL и РШМ с

учетом оценки липидома в соскобах эпителия шейки матки методом

хромато-масс-спектрометрии.

Определена панель липидных маркеров и доказана целесообразность ее

применения при несоответствиях результатов цитологического заключения и

результатов клинических методов исследований у ВПЧ-позитивных женщин.

Усовершенствована тактика ведения пациенток с наличием LSIL(CINI) по

результатам гистологии с учетом разработанной панели липидомных

маркеров, позволяющая неинвазивным способом, быстро выявлять
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пациенток с наличием более тяжелого поражения (HSIL), а также избежать

неоправданных деструктивных вмешательств на шейке матки.

Усовершенствована тактика ведения пациенток после хирургического

лечения HSIL, с учетом клинических, молекулярно-генетических результатов

и данных масс-спектрометрии, позволяющих определять пациенток с

высоким риском рецидива заболевания.

Положения, выносимые на защиту

1. Сопоставление результатов цитологического и гистологического методов

исследований у пациенток с патологией шейки матки, ассоциированной с

ВПЧ высокого канцерогенного риска, показал, что имели место как случаи

значительного, так и незначительного несоответствия диагноза,

оказывающих влияние на необоснованный выбор дальнейшей тактики

ведения

2. Определены липиды, содержание которых в эпителии шейки матки,


[…]


после хирургического лечения варьирует от 1,2% до 30%, при этом наиболее

107

распространенным методом лечения СIN2+ в практике в настоящее время

является петлевая электроэксцизия шейки матки (LEEP). По результатам

исследования Shin JW, Rho HS, рецидивы CIN и РШМ достоверно чаще

встречались у женщин, перенесших LEEP (15,6%), чем у женщин после

ножевой конизации шейки матки (7,38%) [95].

Wang XI, Huang F показали, что с процедурой LEEP связано значительно

меньшее число послеоперационных осложнений, по сравнению с ножевой

конизацией шейки матки. В этой связи авторы рекомендуют LEEP в качестве

метода выбора при лечении СIN2+ у пациенток, еще не реализовавших

репродуктивную функцию [96].

По данным зарубежных исследований, частота обнаружения ВПЧ-

инфекции у пациенток после хирургического лечения CIN и РШМ

варьировала от 0 до 47%. Анализ данных исследования показал, что реже

всего ВПЧ-инфекция возникала у молодых женщин, а также у пациенток,

перенесших лазерную конизацию шейки матки [97].

Chen LM, Liu L установлено, что послеоперационное цитологическое

исследование в сочетании с выявлением ВПЧ ВР имеет высокую

чувствительность и высокую отрицательную предикторную ценность

рецидива HSIL [98]. Аномальный результат жидкостной цитологии и

положительный ВПЧ-тест после LEEP являются независимыми факторами,

влияющими на рецидив HSIL у пациентов после LEEP (Р<0,05) [99].

В нашем исследовании для определения группы риска по рецидивированию

заболевания после хирургического лечения HSIL, было проведено

исследование липидома эпителия шейки матки (сравнение с исходными

показателями) и оценка уровня экспрессии мРНК генов, отвечающих за

регуляцию клеточного цикла, пролиферацию (MKI67, CDKN2A, MYBL2,

CCND1), репликацию и репарацию ДНК (EXO1), утилизацию белков

(UBE2T), апоптоз (BCL2, BAG1), рецепторов гормонов (ESR1
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(эстрогеновый), PGR (прогестероновый), инвазию (ANLN). Липидом

эпителия шейки матки свидетельствовал об отсутствии неопластического

процесса (Cer-NDS d16:0/16:0; PC 14:0_16:0; PC 16:1_18:0; PE 18:0_20:4; PE

P-16:0/22:6). Экспрессионные профили мРНК генов у всех пациенток после

электроконизации шейки матки соответствовали норме.

Анализ липидомного профиля эпителия шейки матки с использованием

хромато-масс-спектрометрии, позволяет изучать молекулярные механизмы

неопластической трансформации, выявляя патологию на ранних этапах

развития, а также дифференцировать между собой доброкачественные, ВПЧ-

ассоциированные предраковые и злокачественные заболевания шейки матки.

Таким образом, для оптимизации тактики ведения пациенток с ВПЧ-

ассоциированными поражениями шейки матки, применение липидомного

анализа эпителия шейки матки, методом хромато-масс-спектрометрии, на

ряду с клинико-морфологическими и молекулярно- генетическими методами

исследования, имеет большое значение для быстрой, ранней,

дифференциальной, неинвазивной диагностики степени тяжести поражения,

в том числе, в качестве дополнительного метода при несоответствиях

результатов цитологического и гистологического методов исследований.

ВЫВОДЫ

1. Сопоставление результатов морфологических методов исследования

(цитологии и гистологии) у пациенток с патологией шейки матки,

ассоциированной с ВПЧ, выявило: соответствие – в 46,74%;

незначительное несоответствие – 46%; значительное несоответствие –

6,9%.

2. У пациенток с ВПЧ-ассоциированными поражениями шейки матки при

хромато-масс-спектрометрическом исследовании липидома, определены

статистически значимые отличия в уровнях липидов, относящихся к
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классам холестериновых эфиров (CE), фосфaтидилхолинов (PC),

церамидов (Cer) и сфингомиелинов (SM). Модели, построенные для

режимов положительных и отрицательных ионов, имели точность 70% и

71%. Итоговая модель имела точность 79% и высокую диагностическую

значимость для дифференциации тяжелых поражений (HSIL и РШМ) от

легких (цервицит, LSIL).

3. Липидомный профиль эпителия шейки матки позволяет определять

различия между нормой, воспалением, предраковыми поражениями и

РШМ.

4. Оценка липидного профиля эпителия шейки матки после хирургического

лечения HSIL позволяет подтвердить эффективность лечения.

5. Оценка состояния эпителия шейки матки с помощью метода хромато-

масс-спектрометрии является неинвазивным, быстрым, оптимальным

методом ранней диагностики HSIL и РШМ.

6. Выявлена положительная корреляционная связь липидома с

цитологическим исследованием, которая отражает высокую

специфичность метода выявления тяжелых поражений шейки матки.

Практические рекомендации

1. При незначительных и значительных несоответствиях результатов

цитологического и гистологического методов исследований

целесообразно дополнительно проводить оценку состояния липидома

эпителия шейки матки с целью точной дифференциации степени

поражения и определения дальнейшей тактики ведения.

2. Оценку состояния липидома шейки матки целесообразно использовать у

женщин с наличием ВПЧ ВР при нормальных результатах цитологии
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(NILM), у пациенток с ASCUS, LSIL/ВПЧ+ для выявления более

тяжелых поражений.

3. У пациенток репродуктивного возраста с наличием LSIL(CINI) по

результатам гистологии, исследование липидома позволит воздержаться

от деструктивных методов лечения.

4. После хирургического лечения по поводу HSIL, исследование липидома

эпителия шейки матки позволит оценить эффективность проведенного

лечения.

5. У пациенток с хроническим цервицитом и длительной персистенцией

ВПЧ ВР, целесообразно проводить оценку липидома методом масс-

спектрометрии для определения неопластического процесса и дальнейшей

тактики ведения.
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