ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Агтоевой Джамили Исмаиловны «Липидомные и молекулярно-генетические маркеры в диагностике предраковых заболеваний шейки матки, ассоциированных с папилломавирусной инфекцией», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

В связи с возрастанием числа случаев рака шейки матки (РШМ) у женщин репродуктивного возраста, существует необходимость поиска новых неинвазивных биомаркеров ВПЧ-ассоциированных предраковых заболеваний. В настоящее время большое внимание уделяется метаболомике и, в частности, липидомике. Липидомный анализ эпителия шейки матки методом хромато-масс-спектрометрии при ВПЧ-ассоциированных заболеваниях имеет большую научную и практическую значимость и является новым, высокочувствительным малоинвазивным методом быстрой и точной ранней диагностики предрака и рака. Выбранная тема диссертации безусловно является актуальной.

Целью данной диссертации является оптимизация тактики ведения пациенток с ВПЧ-ассоциированными заболеваниями шейки матки различной степени тяжести, на основании изучения комплекса клинических, молекулярно-генетических, морфологических методов, кольпоскопии и метаболомного анализа пораженного эпителия шейки матки с помощью метода хромато-масс-спектрометрии.

Сформулированные задачи соответствуют поставленной цели и достаточно полно отражают объем выполненного исследования. В исследовании использовались современные методы обследования, включая общеклинические - морфологические, молекулярно-генетические (генотипирование 21 типа ВПЧ с определением вирусной нагрузки, изучение уровня экспрессии мРНК генов p16, Ki67, PGR, BCL2), кольпоскопию, и

специальные – липидомный анализ пораженного эпителия шейки матки методом хромато-масс-спектрометрией.

Статистическая обработка результатов, проведенная на высоком методическом уровне, подтверждает достоверность полученных данных.

Идентифицированные автором панель липидов, относящиеся к классам холестериновых эфиров, фосфатидилхолинов, церамидов и сфингомиелинов позволяют четко разграничивать воспаление, предраковые процессы и рак шейки матки. Идентификация полученных липидов автором проводилась по точной массе с использованием баз данных Lipid Maps и Human Metabolome Database. Выявленные диссертантом положительные корреляционные связи масс-спектрометрических показателей и гистологического диагноза отражают степень тяжести поражения эпителия шейки матки и демонстрируют высокий диагностический потенциал метода масс-спектрометрии в диагностике тяжелых поражений и рака шейки матки.

На основании полученных масс-спектрометрических данных липидома эпителия шейки матки диссертантом были разработаны классификационные модели для дифференциальной диагностики степени тяжести поражения шейки матки (HSIL, РШМ).

Количество печатных работ по данному исследованию – 8, из них 7 в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат написан грамотно и оформлен в традиционном стиле, в соответствии с общепринятыми требованиями. Объем автореферата – 26 страниц. Выводы и практические рекомендации сформулированы точно и основательно, что свидетельствует о том, что автор справился с поставленными целью и задачами.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

В результате изложенного в автореферате материала следует сделать вывод, что диссертационная работа Аттоевой Джамилы Исмаиловны соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук,
старший научный сотрудник
научно-консультативного
отделения ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» МЗ РФ
кандидат медицинских наук

Короленкова Любовь Ивановна

115478, г. Москва, Каширское шоссе, 23.
Тел.: +7(499) 324-24-24
e-mail: l.korolenkova@mail.ru

02.03.22

Подпись д.м.н. Короленковой Л.И. «заверяю»:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» МЗ РФ
кандидат медицинских наук

Кубасова Ирина Юрьевна

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Агтгоевой Джамили Исмаиловны «Липидомные и молекулярно-генетические маркеры в диагностике предраковых заболеваний шейки матки, ассоциированных с папилломавирусной инфекцией», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности - 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Папилломавирусная инфекция является главным этиологическим фактором развития предраковых заболеваний и рака шейки матки. Выбранная тема диссертации является актуальной в связи с ростом ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки среди женщин репродуктивного возраста и необходимостью поиска эффективных методов их ранней диагностики. Известно, что анализ липидома рассматривается как новый и достаточно перспективный источник для поиска биомаркеров различных гинекологических заболеваний, в том числе и ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки. При этом более точным и информативным методом анализа пораженного эпителия шейки матки является метод хромато-масс-спектрометрия. Разработка алгоритма ведения пациенток с ВПЧ-ассоциированными заболеваниями шейки матки различной степени тяжести на основании изучения комплекса клинических, молекулярно-генетических, морфологических методов и липидомного анализа пораженного эпителия методом хромато-масс-спектрометрии, чему и посвящено данное исследование, является чрезвычайно актуальной и перспективной. Цель сформулирована четко, поставленные задачи полностью раскрывают цель работы. Научная и практическая значимость не вызывают сомнений. Разработанная автором панель липидов относящихся к классам холестеринových эфиров, фосфатидилхолинов, церамидов и сфингомиелинов позволяет разграничивать доброкачественные, предраковые и злокачественные (РШМ) заболевания шейки матки. Статистическая

обработка полученных данных проведена на высоком современном методическом уровне, доказывая репрезентативность результатов.

Диссертантом усовершенствован алгоритм ведения пациенток с ВПЧ-ассоциированными заболеваниями шейки матки с учетом идентифицированных липидов-биомаркеров, обеспечивающий точную раннюю и дифференциальную диагностику предраковых заболеваний и РШМ, а также в качестве дополнительного метода при несовпадении результатов клинических и морфологических методов исследований, что в дальнейшем будет способствовать снижению заболеваемости и смертности от рака шейки матки.

Научная новизна работы отражена в основных положениях диссертации, предложенные рекомендации могут успешно применяться в практической работе врачей акушеров-гинекологов и онкогинекологов.

Основные этапы работы, результаты и выводы полностью отражены в автореферате, материал иллюстрирован, написан ясным четким языком. Объем автореферата – 26 страниц. Основные положения диссертации раскрыты в 8 научных публикациях, отражающих ее основное содержание, из них 7 – в изданиях, рекомендованных ВАК.

На основании изучения автореферата Атгоевой Д.И. можно заключить, что диссертационная работа является логичным, законченным научно-квалификационным трудом, имеющим как научную, так и практическую значимость. Выводы и практические рекомендации, сделанные автором на основании результатов проведенного исследования, сформулированы четко и соответствуют поставленным задачам.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

В результате изложенного в автореферате материала следует сделать вывод, что диссертационная работа Атгоевой Джамилы Исмаиловны соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Агтоевой Джамили Исмаиловны «Липидомные и молекулярно-генетические маркеры в диагностике предраковых заболеваний шейки матки, ассоциированных с папилломавирусной инфекцией», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Основным этиологическим фактором развития предраковых заболеваний и рака шейки матки (РШМ) являются высокоонкогенные типы вируса папилломы человека (ВПЧ ВР). Как известно, цервикальный скрининг (цитологическое исследование, ВПЧ-тестирование) способствует раннему выявлению плоскоклеточных интраэпителиальных поражений шейки матки, но решающее значение, определяющий выбор метода лечения и дальнейшей тактики ведения пациенток, принадлежит гистологическому методу исследования. В клинической практике, как правило, несоответствия результатов морфологических методов исследования (цитологии и гистологии) являются причиной неправильного ведения пациентов - в ряде случаев с недооценкой степени тяжести поражения. Вместе с тем, большинство женщин репродуктивного возраста с поражениями легкой степени подвержены необоснованным деструктивным манипуляциям на шейке матки. В этой связи существует необходимость поиска новых неинвазивных и высокоэффективных методов ранней диагностики предраковых заболеваний шейки матки, а также определения группы риска по развитию рецидива заболевания после хирургического лечения HSIL.

Изучение потенциала липидома пораженного эпителия шейки матки, ассоциированного с ВПЧ, методом хромато-масс-спектрометрии, имеет большую научную и практическую значимость и будет способствовать появлению новых неинвазивных методов диагностики ВПЧ-ассоциированных заболеваний шейки матки.

Целью данной диссертации является оптимизация тактики ведения пациенток с ВПЧ-ассоциированными заболеваниями шейки матки на основании изучения клинико-морфологических, молекулярно-генетических методов и метаболомного анализа эпителия методом хромато-масс-спектрометрии.

Сформулированные автором задачи соответствуют поставленной цели и достаточно полно отражают объем выполненного исследования. В исследовании применялись современные методы обследования, включая цитологическое, молекулярно-биологические (ВПЧ-генотипирование с определением вирусной нагрузки, изучение уровня экспрессии мРНК генов человека с помощью ПЦР в режиме реального времени), кольпоскопия, биопсия шейки матки, морфологические методы исследования, липидомный анализ соскобов эпителия шейки матки методом хромато-масс-спектрометрии.

Научная и практическая значимость не вызывают сомнений. Разработанная автором панель отличия в уровнях липидов, относящихся к классам холестериновых эфиров, фосфатидилхолинов, церамидов и сфингомиелинов, позволяет дифференцировать доброкачественные, предраковые процессы и рак шейки матки. Статистическая обработка полученных данных проведена на высоком современном методическом уровне, доказывая репрезентативность результатов. Диссертантом оптимизирован алгоритм ведения пациенток с ВПЧ-ассоциированными заболеваниями шейки матки с учетом идентифицированных липидов, обеспечивающий раннюю и дифференциальную неинвазивную диагностику предраковых заболеваний и РШМ. Доказана целесообразность применения разработанной панели липидов-маркеров при несоответствиях результатов цитологического заключения и результатов клинических методов исследований у ВПЧ-позитивных женщин.

Количество печатных работ по данному исследованию – 8, из них 7 в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Автореферат написан грамотно и оформлен согласно общепринятым требованиям. Объем автореферата – 26 страниц. Выводы и практические рекомендации сформулированы точно и основательно, свидетельствующие о том, что автор справился с поставленными целью и задачами. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

На основании изучения автореферата Аттоевой Д.И. можно заключить, что диссертационная работа является логичным, законченным научно-квалификационным трудом, имеющим как научную, так и практическую значимость.

В результате изложенного в автореферате материала следует сделать вывод, что диссертационная работа Аттоевой Джамилы Исмаиловны соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Клинический институт
эстетической медицины
кандидат медицинских наук

Иванова Елена Владимировна

121099, г. Москва, ул. Новый Арбат, 31/12.

Тел.: +7-495-637-65-95

e-mail: info@aestmed.ru.

Подпись к.м.н. Ивановой Е.В. «заверяю»:

Генеральный директор
Клинического института
эстетической медицины

Горюнова Галина Сергеевна